Como en el caso de Valla, la dependencia de Dati no es servil, sino que, de acuerdo con su propósito de ofrecer un resumen de la preceptiva, Manzanares altera el orden o suprime ejemplos en aras de una mayor claridad.

²¹ Ch. Faulhaber, "Las Flores rhetorici ..." 466, n. 46.

²² A. Datus, *Elegantiolae* (Basileae s. a [1488?]), Iohannes de Amerbach. Cito por el ejemplar I-348 de la Biblioteca Nacional de Madrid. La edición del I-394 de la Biblioteca Nacional de Madrid presenta grandes diferencias con el I-348 y el texto tiene menor valor, ya que presenta numerosas omisiones y abundantes erratas tipográficas.

En otros casos, Manzanares toma de Valla y de Dati aquello que le parece más relevante de cada uno y formula su norma entretejiendo elementos de uno y otro. Podemos ver una muestra en el siguiente fragmento, en el que parte de *morem gerere* para referirse, a continuación, a palabras relacionadas como *morigerus*, *morigeratus*, *moratus*²³:

Morem gerere per ornatum uerbum est significatque complacere atque obsequi et inseruire, unde illud Ciceronis ad herennium: Ut tue retissime uoluntati morem geramus²⁴, *id est, complacemus, ut morem tibi geram quod rogas facere conabor. Et hinc dicitur morigerus, a, um, id est, facile morem gerens, hoc est, obsequens et obediens. Dicimus etiam morigeratus, participium ex morigero, quod est morem gero et significat eum qui facilis est ad obsequendum. Moratus uero is dicendus est qui bonis moribus est preditus* (a10^v).

Moratus & Morigeratus

Moratus, qui moribus bonis est praeditus: Morigeratus, participium ex morigero, quod est morem gero, id est, obsequor et obedio. Vnde morigerus, obsequens, obediens & facile morem gerens. Quod Accursius non intelligens (quid autem intelligat, si ignorat quid sit morem gerere?) pro glossa scriptum reliquit (L. Valla, *Elegantiae*, 4.104, 155).

Morem gerere per ornatum uerbum complacere significat atque obsequi. *Vnde moriger, a, um quod a moroso quod difficilem significat. Et a morato quod institutum significat plurimum differt* (A. Dati, *Elegantiolae*, b4^r).

Manzanares toma la formulación del significado de *morem gerere* de Dati, pero la de las palabras derivadas de Valla.

Otras veces es difícil o casi imposible establecer la fuente directa del humanista español. En estos casos muestra un conocimiento amplio de la preceptiva y un dominio suficiente de las obras de los humanistas anteriores. Una muestra lo tenemos en el fragmento con el que Faulhaber ilustra la forma en que Manzanares se sirve de Valla y que, aunque pertenece al libro tercero, está estrechamente ligado a la preceptiva recogida en el *de uenustate dicendi*:

Latine autem pro epistolam litteras duntaxat dicimus in plurali numero; nam in singulari numero littera elementum significat ut 'a' uel 'b'; nam quod Cicero ad Caninium scribit: nullam litteram ad se bibulum misisse, uoluit significare nec unum uerbum sibi scripsisse sed ut uehementer extuaret [sic = extenuaret] non

²³ He señalado con subrayado las coincidencias con el texto de Valla y con negrita las coincidencias con Dati.

²⁴ *Rhet. Her.* 1.1. *ut industria nostra tuae morem geramus uoluntatis.* Cito por la edición de G. Achard, *Rhétorique à Herennius* (Paris 1989).

dixit uerbum aut syllabam sed litteram, hoc est, elementum. Sed inter epistolam et litteras hoc interest: dicimus sane unam epistolam, duas, tres, quattuor, quinque epistolas et dicimus unas litteras, binas, ternas, quaternas, quinas et sic deinceps (c6^v).

Si comparamos el texto de nuestro autor con el de Valla²⁵, comprobaremos que las coincidencias son numerosas. Pero si junto al texto de Valla, colocamos el de Perotti²⁶, resulta difícil determinar la fuente directa. Es indudable que la fuente primera es Valla y que tanto Perotti como Manzanares toman de él su preceptiva. Y ello lo prueba el que cada uno haya seleccionado un ejemplo de Valla, Perotti el de Ovidio, Manzanares el de Cicerón en *ad Caelium*. Y al mismo tiempo Manzanares parece conocer bien a Perotti, porque la formulación del distinto significado en singular y plural de *litterae* está más próxima a la que se encuentra en este autor.

²⁵ *Litera in singulari numero significat elementum ipsum, ut a et b, uel manum scribentis, ut ad Attic. Cic.: Nam Alexidis manum amabam, quod tam prope accedebat ad similitudinem tuae litterae. In plurali uero epistolam, praeter quam apud poetas, qui pro epistola, uersus gratia, in singulari semper utuntur. Vt Ouidius: Quam legis a rapta Briseide litera uenit. Nam quod Cic. ad Caelium scribit: ad se nullam litteram Bibulum misisse, ita ait quasi nullum uerbum misisset quod ut uehementer extenuaret non dixit uerbum aut syllabam sed litteram. Frequentissimum igitur est litterae pro epistola inter quae duo nomina haec elegantiae differentia est: Quod dicimus unam epistolam, unas litteras, duas, tres, quattuor, quinque epistolas, binas uero litteras, ternas, quaternas, quinas, senas, septenas, octenas, nouenas, denas nunquam aliter quale esset unas, binas, ternas epistolas; duas, tres, quattuor litteras. In hoc tamen conueniunt ut dicamus dedi singulis uel unicuique uel utrique siue singulas litteras siue singulas epistolas. Item in maiori numero non conueniunt, ut dedi singulis duas litteras uel binas epistolas, sed binas litteras et duas epistolas non autem secus de quo iam dixi. In quo obseruandum est de caeteris quoque uocabulis, ut si dicas accepi abs te binas litteras, non subiungas quarum alteri respondi per proximum tabellarium, alteri nunc respondeo sed alteris. De epistola uero apertum est ut accepi duas epistolas, quarum alteri iam respondi, alteri nunc respondeo. Cic. uero fere ait: accepi litteras, accepi epistolas. Plin. frequenter etiam recepi, nisi libri mendosi sint. (L. Valla, *Elegantiae* 3.6 86-87).*